

(法第 28 条第 1 項関係様式例)

令和 4 年度事業報告書

令和 4 年 4 月 1 日から令和 5 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人小堀みつば作業所

1 事業の成果

国内では令和 2 年 1 月 16 日に初めて新型コロナウイルス感染症の確認が発表され、未曾有の危機に直面し 3 年以上が経過しました。令和 5 年 5 月より感染症の分類が 2 類から 5 類に変わりましたが、ウイルスの脅威自体が変化したわけではありませんので、引き続き警戒していきたいとおもいます

そのような中、当法人は前年度に引き続き、障がい者の自立支援のための障害福祉サービス事業として、生産活動の機会の提供を行うことにより、就労に必要な知識および能力の向上を図ることに重点を置く活動を展開してきました。高齢等により退所される方もいらっしゃることから、定員 20 名に対して、昨年度の利用者は 14 名でしたが、今年度末には常時利用される方は 12 名と定員までには余裕があります。引き続き次年度も PR 等を積極的に行うことで新たな利用者の獲得に努めたいとおもいます。

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の 事業名	事業内容	実施 日時	実施 場所	従事者 の人数	受益対象者 の範囲及び 人数	支出額 (千円)
障害者自立支援法に基づく障害福祉サービス事業	・シートベルト加工事業	通期	事務所	6 人	障がい者 14 人	4,982
その他、この法人の目的を達成するために必要とする事業	・入所者対象に誕生日会やクリスマスパーティー、日帰り旅行等の実施	通期	事務所 滋賀県	6 人	障がい者 14 人	82

令和4年度 活動計算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

特定非営利活動法人小堀みつば作業所

(単位：円)

科目	金額		
I 経常利益			
1 受取会費	0	0	
2 受取助成金等 介護等給付費（滋賀県国保連） 新型コロナ対策給付金（長浜市）	21,037,917 155,000	21,192,917	
3 事業収益 シートベルト加工事業 （授産会計分）	4,982,850	4,982,850	
4 その他収益 受取利息	53	53	
経常利益計			26,175,820
II 経常費用			
1 事業費			
① 人件費 工賃（授産会計分）	4,982,850		
人件費計		4,982,850	
② その他経費 レクリエーション費	82,915		
その他経費計		82,915	
事業費計			5,065,765
2 管理費			
① 人件費 給料手当 法定福利費	14,213,748 3,372,302		
人件費計		17,586,050	
② その他経費 光熱水費 車両運搬具費 外注費	666,022 612,907 694,540		

保険料	127,140		
日常諸費	230,074		
家賃	1,800,000		
その他経費計		4,130,683	
管理費計			21,716,733
経常費用計			26,782,498
当期経常増減額			△606,678
当期正味財産増減額			△606,678
前期繰越正味財産額			5,162,941
次期繰越正味財産額			4,556,263

※ 今年度はその他の事業を実施していません。

令和4年度 貸借対照表

令和5年3月31日現在

特定非営利活動法人小堀みつば作業所

(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金 現金手許有高	2,508		
普通預金	4,553,755		
流動資産合計		4,556,263	
2 固定資産			
土地	0		
固定資産計			
資産合計			4,556,263
II 負債の部			
1 流動負債の部			
未払金	0		
流動負債計		0	
2 固定負債			
長期借入金	0		
固定負債計		0	
負債合計			0
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産	5,162,941		
当期正味財産増減額	△606,678		
正味財産合計			4,556,263
負債及び正味財産合計			4,556,263

令和4年度特定非営利活動に係る事業会計財産目録

令和5年3月31日現在

特定非営利活動法人小堀みつば作業所

科目・概要		金額(単位：円)	
I	資産の部		
1	流動資産		
	現金 現金手許有高	2,508	
	普通預金	4,553,755	
	流動資産合計		4,556,263
2	固定資産		
	土地	0	
	固定資産合計		0
	資産合計		4,556,263
II	負債の部		
1	流動負債		
	未払金	0	
	流動負債合計		0
2	固定負債		
	長期借入金	0	
	固定負債合計		0
	負債合計		0
III	正味財産の部		
	前期繰越正味財産	5,162,941	
	当期正味財産増減額	△606,678	
	正味財産		4,556,263
	負債及び正味財産合計		4,556,263